



鼎泰药业

NEEQ : 839587

浙江鼎泰药业股份有限公司



年度报告摘要

2021

一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（www.neeq.com.cn或www.neeq.cc）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人来明强、主管会计工作负责人滕红梅及会计机构负责人张慧敏保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 嘉兴知联中佳会计师事务所（普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	徐建峰
电话	0573-88115608
传真	0573-88115638
电子邮箱	Xjf@zjdingtai.com
公司网址	www.zjdingtai.com
联系地址	浙江省桐乡市梧桐街道环城南路 1392 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	浙江鼎泰药业股份有限公司办公室

二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	117,929,043.44	98,681,188.09	19.51%
归属于挂牌公司股东的净资产	59,525,869.71	47,874,128.10	24.34%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.38	1.91	24.61%
资产负债率%（母公司）	49.52%	51.49%	-
资产负债率%（合并）	49.52%	51.49%	-
（自行添行）			
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	133,747,942.91	132,131,487.87	1.22%

归属于挂牌公司股东的净利润	11,651,741.61	10,088,472.19	15.50%
归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	6,820,635.41	9,215,999.05	-25.99%
经营活动产生的现金流量净额	10,196,338.12	14,286,147.46	-28.63%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	21.70%	23.55%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	12.70%	21.52%	-
基本每股收益（元/股）	0.47	0.40	17.50%
（自行添行）			

2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	14,509,618	58.0385%	-1,127,500	13,382,118	53.5285%
	其中：控股股东、实际控制人	7,998,177	31.9927%	-2,250,000	5,748,177	22.9927%
	董事、监事、高管	2,758,294	11.0332%	-2,250,000	508,294	2.0332%
	核心员工	2,758,294	11.0332%	-2,250,000	508,294	2.0332%
有限售条件股份	有限售股份总数	10,490,382	41.9615%	1,127,500	11,617,882	46.4715%
	其中：控股股东、实际控制人	8,952,882	35.8115%	0	8,952,882	35.8115%
	董事、监事、高管	10,377,882	41.5115%	0	10,377,882	41.5115%
	核心员工	10,377,882	41.5115%	0	10,377,882	41.5115%
总股本		25,000,000	-	0	25,000,000	-
普通股股东人数						6

2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	来明强	11,237,176	-2,250,000	8,987,176	35.9487%	8,952,882	34,294
2	桐乡市来益生投资管理合伙企业（有限合伙）	5,999,941		5,999,941	23.9998%	0	5,999,941
3	来煜律	5,713,883		5,713,883	22.8555%	0	5,713,883
4	沈冰梅	0	2,400,000	2,400,000	9.6000%	1,240,000	1,160,000
5	滕红梅	1,209,000		1,209,000	4.8360%	907,500	301,500

6	徐建峰	690,000		690,000	2.7600%	517,500	172,500
7	张利华	150,000	-150,000	0	0%	0	0
合计		25,000,000	0	25,000,000	100%	11,617,882	13,382,118

普通股前十名股东间相互关系说明：

股东来明强与来煜律系父子；股东来明强与沈冰梅系夫妻；股东沈冰梅与来煜律系母子；股东来明强持有来益生投资 40.83%的股份。

三. 涉及财务报告的相关事项

3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

（一）会计政策变更

本公司自 2021 年 1 月 1 日采用《企业会计准则第 21 号—租赁》（财会〔2018〕35 号）相关规定，根据累积影响数，调整使用权资产、租赁负债、年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。会计政策变更对本公司年初留存收益和财务报表其他相关项目金额无影响。

新租赁准则完善了租赁的定义，本公司在新租赁准则下根据租赁的定义评估合同是否为租赁或者包含租赁。对于首次执行日前已存在的合同，本公司在首次执行日选择不重新评估其是否为租赁或者包含租赁。

（1）本公司作为承租人

原租赁准则下，本公司根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本公司，将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本公司不再区分融资租赁与经营租赁。本公司对所有租赁（选择简化处理方法的短期租赁和低价值资产租赁除外）确认使用权资产和租赁负债。

在分拆合同包含的租赁和非租赁部分时，本公司按照各租赁部分单独价格及非租赁部分的单独价格之和的相对比例分摊合同对价。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日本公司增量借款利率折现的现值计量租赁负债，并按照与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整计量使用权资产。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在应用上述方法时同时采用了如下简化处理：一对于首次执行日后 12 个月内完成的租赁作为短期租赁处理；

一计量租赁负债时，对具有相似特征的租赁采用同一折现率；

一使用权资产的计量不包含初始直接费用；

一存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确定租赁期；

一作为使用权资产减值测试的替代，根据首次执行日前按照《企业会计准则第 13 号—或有事项》计入资产负债表的亏损合同的亏损准备金额调整使用权资产；

一对首次执行新租赁准则当年期初之前发生的租赁变更，不进行追溯调整，根据租赁变更的最终安排，按照新租赁准则进行会计处理。

（2）本公司作为出租人

本公司对于其作为出租人的租赁无需任何过渡调整，自首次执行日起按照新租赁准则进行会计处理。

执行新租赁准则的主要变化和影响列报如下： 无

（二）前期差错更正

根据与浙江巨鑫建设有限公司提供相关污水、车间各类棚等零星工程合同，调整健康产业代付的房屋工程款。2021年本公司针对前期会计差错事项进行了更正，并采用追溯调整法对2020年度财务报表更行了更正。

3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更 会计差错更正 其他原因 不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
其他应收款	2,637,019.94	1,937,019.94		
递延所得税资产	459,495.74	354,495.74		
资产总计	99,486,188.09	98,681,188.09		
所有者权益合计	48,679,128.10	47,874,128.10		
未分配利润	17,684,100.22	16,879,100.22		
管理费用	8,406,531.76	8,873,198.40		
信用减值损失	-768,438.14	-68,438.14		
所得税	2,833,195.57	2,938,195.57		
净利润	9,960,138.83	10,088,472.19		
流动资产合计	66,146,012.89	65,446,012.89		
非流动资产合计	33,340,175.20	33,235,175.20		
归属于母公司所有者权益合计	48,679,128.10	47,874,128.10		
负债和所有者权益总计	99,486,188.09	98,681,188.09		
营业总成本	119,596,561.08	120,063,227.72		
营业利润	12,630,351.77	12,863,685.13		
利润总额	12,793,334.40	13,026,667.76		
持续经营利润（净亏损以“-”号填列）、归属于母公司所有者的净利润	9,960,138.83	10,088,472.19		
加权平均净资产收益率%（扣非前）	0.2279	0.2355		
加权平均净资产收益率%（扣非后）	0.208	0.2152		

3.3 合并报表范围的变化情况

适用 不适用

3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用